
Préfecture de la Loire-Atlantique

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

SPECIAL n° 85 – 9 septembre 2016



SOMMAIRE

ARS des Pays de la Loire - Délégation Départementale de la Loire-Atlantique

Arrêté du 5 septembre 2016 mettant en demeure de M. DANET, locataire, de procéder dans un délai de 15 jours à compter de
la date de notification de l'arrêté au désencombrement, au nettoyage, à la désinfection, à la dératisation et à la désinsectisation
de son logement ainsi que de faire procéder à la remise en bon état de fonctionnement de tous les équipements qui pourraient
le nécessiter dans le logement situé 31 rue de la Sureté à Missillac (L. 1311-4)

Arrêté  du  5  septembre  2016  mettant  en  demeure  de  Mme TRICONNET Jacqueline  de  procéder  à  la  sécurisation  de
l'installation électrique et à la pose de garde-corps dans le logement lui appartenant au lieu-dit "La Vasière de Tréanne" -
Saillé à Guérande (L. 1331-26-1)

Arrêté du 5 septembre abrogeant les deux arrêtés préfectoraux en date du 17 juillet 2013 mettant en demeure l’ancienne
propriétaire, la SCI VINOLINE domiciliée 58 avenue Joseph Chailley – Les Sables d’Olonne (85), gérée par M. LAMOUR
Stéphane, de mettre fin à la mise à disposition aux fins d’habitation des locaux (lot n° 29), 1ère porte à droite et (lot n° 29),
2ème porte à droite situés au 4ème étage de l’immeuble sis 37 rue Saint Léonard à Nantes (44) sont abrogés ; nouveaux
propriétaires  indivis,  Madame  MITARD  Julie  épouse  DENIS  et  Monsieur  DENIS  Nicolas  domiciliés  2  rue  Camille
Flammarion à Nantes (L. 1331-22)

Centre Pénitentiaire de Nantes

Délégation de signature concernant Madame Virginie TANQUEREL, Directrice adjointe du Centre Pénitentiaire de Nantes

Délégation de signature  concernant  Monsieur  Fabrice MOROT, Directeur  du Quartier  Centre  de  Détention du Centre
Pénitentiaire de Nantes

Délégation de signature concernant Monsieur Georges PROVENIER, Lieutenant Officier Délégué Local au Renseignement
Pénitentiaire du Centre Pénitentiaire de Nantes

DDTM - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Arrêté portant modification de l'arrêté préfectoral relatif à l'ouverture et à la clôture générale de la chasse à tir du gibier
sédentaire pour la saison 2016-2017 sur une partie des communes de St Lumine de Coutais, St Mars de Coutais et de St
Philbert de Grandlieu

Décision portant délégation de signature du directeur départemental des territoires et de la mer en matière de fiscalité de
l'urbanisme

DIRECCTE des Pays de la Loire - Unité Départementale de la Loire-Atlantique

Décision n°2016/DIRECCTE/pôle T/12

DRFIP44 - Direction Régionale des Finances Publiques

Délégation de signature de Mme Karine MARTIN, responsable de la trésorerie de Guérande, à Mme Couturier

Délégation générale de signature de Mme Karine MARTIN, responsable de la trésorerie de Guérande

Délégation de signature de M. Loïc PATISSIER, responsable de la trésorerie de Châteaubriant

Décision portant  modification de  la  délégation  de  M.  David  Litvan,  Directeur  spécialisé  des  finances  publiques  pour
l'étranger

Décision portant modification de la subdélégation de signatures en matière d'ordonnancement secondaire de la Direction
Spécialisée des Finances Publiques pour l'Etranger

Délégation générale de signature de M. Jean-Bernard FRANQUE, responsable du service des impôts des particuliers de
Nantes Nord



Délégation de signature de Mme Véronique PY, directrice régionale des finances publiques des Pays de la Loire et de Loire-
Atlantique, en matière de contentieux et de gracieux fiscal

Délégation de signature de Mme Danielle ROGER en matière d'ordonnancement secondaire sur le compte de commerce 907
tenu par le service des domaines

Délégation générale de signature de M. LEDROIT Vincent, responsable de la Trésorerie de Blain

Délégation générale de signature de M. LEDROIT Vincent, responsable de la Trésorerie de Blain

Délégation de signature de Mme Véronique Py, directrice régionale des finances publiques des Pays de la Loire et de Loire-
Atlantique, en matière d'admission en non valeur

PREFECTURE 44

Sous-Préfecture d’Ancenis

Arrêté 2016-130R autorisant l'organisation de courses de moiss'batt' cross au cours de la Fête de l'Agriculture les 27 et 28
août 2016 à ROUGE

Arrêté 2016-131R autorisant l'organisation de courses de tracteurs-tondeuses au cours de la Fête de l'Agriculture les 27 et 28
août 2016 à ROUGE

Arrêté n°2016-138R en date du 07 septembre 2016 autorisant l’association «Etoile cycliste du Don» à organiser trois courses
cyclistes dénommées « Courses cyclistes Le Verger» le dimanche 11 septembre 2016 à GUENOUVRY section de commune
de GUEMENE-PENFAO

Arrêté n°2016-139R en date du 07 septembre 2016 autorisant l'association "Athlétic Club Varades" à organiser un semi-
marathon le dimanche 11 septembre 2016 à LOIREAUXENCE, commune déléguée de VARADES

Arrêté n°2016-134R en date du 08 septembre 2016 portant homologation du terrain de motocross quads situé au lieu-dit "Le
Bois Harnier" sur la commune de LE CELLIER

Arrêté n°2016-135R en date du 08 septembre 2016 autorisant l'association "Moto club du Val de Loire" à organiser une
épreuve sportive motorisée de motocross quads le dimanche 11 septembre 2016 sur le circuit homologué au lieu-dit "Le Bois
Harnier" sur la commune du CELLIER



































































































DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES
DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES
DES PAYS DE LA LOIRE ET DU DEPARTEMENT
DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
4, quai de Versailles
BP 93503
44035 NANTES CEDEX 1
 : 02 40 20 50 50

DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE CONTENTIEUX
ET DE GRACIEUX FISCAL

---------

SERVICES DE DIRECTION

L’administratrice générale des finances publiques, directrice régionale des finances publiques des
Pays de la Loire et du département de la Loire-Atlantique,

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à
217 de son annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247 et R* 247-4 et suivants ;

Vu le  décret  n° 2008-309 du 3 avril  2008 portant  diverses dispositions relatives à la  direction
générale des finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale
des finances publiques ;

Vu le décret du 24 août 2015 portant nomination de Mme Véronique PY, administratrice générale
des finances publiques, en qualité de directrice régionale des finances publiques des Pays de la
Loire et du département de Loire-Atlantique ;

Vu l’arrêté du 9 juin 2010 portant création de la direction régionale des finances publiques des
Pays de la Loire et du département de la Loire-Atlantique ;

Vu la décison du directeur général des finances publiques en date du 26 août 2015 fixant au 14
septembre  2015  la  date  d'installation  de  Mme Véronique  PY dans  les  fonctions  de  directrice
régionale des finances publiques des Pays de la Loire et du département de Loire-Atlantique ;

Arrête : 

Article 1er

Délégation  de  signature  est  donnée  à  M.  Alain  CUIEC,  administrateur  général  des  finances
publiques, et à M. Thierry CHENEAU, Administrateur des finances publiques, à l’effet de signer :

1°  en  matière  de  contentieux  fiscal  d’assiette,  les  décisions  d'admission  totale,  d'admission
partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d'office, sans limitation de montant ;



2° les décisions prises sur les demandes de dégrèvement de taxe foncière pour pertes de récoltes,
les  demandes  de  plafonnement  en  fonction  de  la  valeur  ajoutée  des  cotisations  de  taxe
professionnelle et de contribution économique territoriale et de remboursement de crédit de taxe
sur la valeur ajoutée, sans limitation de montant ; 

3° en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet,
dans la limite de 200 000 € ; 

4° les décisions prises sur les demandes contentieuses de décharge de responsabilité solidaire
fondées sur les dispositions du II de l’article 1691 bis du code général des impôts, sans limitation
de montant ;

5° les décisions prises sur les demandes gracieuses de décharge de l’obligation de paiement
solidaire fondées sur les dispositions de l’article L. 247 du livre des procédures fiscales, dans la
limite de 305 000 € ;

6° les décisions prises sur les contestations relatives au recouvrement prévues aux articles L. 281
et L. 283 du livre des procédures fiscales ;

7° les décisions prises sur les demandes de prorogation de délai prévues à l'article 1594-0G du
code général des impôts ; 

8° les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses,
sans limitation de montant ; 

9° les requêtes, mémoires, conclusions ou observations adressés aux juridictions administratives
ou judiciaires ;

10°  les  décisions  d’admission  totale,  d’admission  partielle  ou  de  rejet  sur  les  demandes
contentieuses portant sur la redevance audiovisuelle, consécutives à une opération de contrôle et
présentées par les professionnels, sans limitation de montant.

Article 2

Délégation de signature est donnée à M. Raymond SCHMOUCHKOVITCH,  Administrateur des
finances publiques adjoint, à l’effet de signer :

1°  en  matière  de  contentieux  fiscal  d’assiette,  les  décisions  d'admission  totale,  d'admission
partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d'office, dans la limite de 300 000 € ;

2° les décisions prises sur les demandes de dégrèvement de taxe foncière pour pertes de récoltes,
sans limitation de montant ;

3° les décisions prises sur les demandes de plafonnement en fonction de la valeur ajoutée des
cotisations de taxe professionnelle et de contribution économique territoriale, dans la limite de
300 000 € ;

4°  les  décisions  prises  sur  les  demandes de remboursement  de crédit  de  taxe  sur  la  valeur
ajoutée, dans la limite de 400 000 € ; 

5° en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet,
dans la limite de 125 000 € ; 

6° les décisions prises sur les demandes contentieuses de décharge de responsabilité solidaire
fondées sur les dispositions du II de l’article 1691 bis du code général des impôts, dans la limite de
125 000 € ;



 7° les décisions prises sur les demandes gracieuses de décharge de l’obligation de paiement
solidaire fondées sur les dispositions de l’article L. 247 du livre des procédures fiscales, dans la
limite de 125 000 € ;

8° les décisions prises sur les contestations relatives au recouvrement prévues aux articles L. 281
et L. 283 du livre des procédures fiscales ;

9° les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses,
sans limitation de montant ; 

10° les requêtes, mémoires, conclusions ou observations adressés aux juridictions administratives
ou judiciaires.

Article 3

Délégation de signature est donnée à Mme Isabelle MORVAN, Inspectrice principale des finances
publiques, à l’effet de signer :

1°  en  matière  de  contentieux  fiscal  d’assiette,  les  décisions  d'admission  totale,  d'admission
partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d'office, dans la limite de 300 000 € ;

2° les décisions prises sur les demandes de dégrèvement de taxe foncière pour pertes de récoltes,
sans limitation de montant ;

3° les décisions prises sur les demandes de plafonnement en fonction de la valeur ajoutée des
cotisations de taxe professionnelle et de contribution économique territoriale, dans la limite de
300 000 € ;

4°  les  décisions  prises  sur  les  demandes de remboursement  de crédit  de  taxe  sur  la  valeur
ajoutée, dans la limite de 400 000 € ; 

5° en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet,
dans la limite de 125 000 € ; 

6° les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses,
sans limitation de montant ; 

7° les requêtes, mémoires, conclusions ou observations adressés aux juridictions administratives
ou judiciaires.

Article 4

Délégation de signature est donnée à M. Gildas LE BRIS, Administrateur des finances publiques
adjoint, à l’effet de signer :

1°  en  matière  de  contentieux  fiscal  d’assiette,  les  décisions  d'admission  totale,  d'admission
partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d'office, dans la limite de 300 000 € ;

2° les décisions prises sur les demandes de dégrèvement de taxe foncière pour pertes de récoltes,
sans limitation de montant ;

3° les décisions prises sur les demandes de plafonnement en fonction de la valeur ajoutée des
cotisations de taxe professionnelle et de contribution économique territoriale, dans la limite de
300 000 € ;

4°  les  décisions  prises  sur  les  demandes de remboursement  de crédit  de  taxe  sur  la  valeur



ajoutée, dans la limite de 400 000 € ; 

5° en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet,
dans la limite de 125 000 € ; 

6° les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses,
sans limitation de montant ; 

7° les requêtes, mémoires, conclusions ou observations adressés aux juridictions administratives
ou judiciaires ;

8°  les  décisions  d’admission  totale,  d’admission  partielle  ou  de  rejet  sur  les  demandes
contentieuses portant sur la redevance audiovisuelle, consécutives à une opération de contrôle et
présentées par les professionnels, sans limitation de montant.

Article 5

Délégation  de  signature  est  donnée  à  M.  Patrick  BERNARD,  Administrateur  des  finances
publiques adjoint, à l’effet de signer :

1°  en  matière  de  contentieux  fiscal  d’assiette,  les  décisions  d'admission  totale,  d'admission
partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d'office, dans la limite de 300 000 € ;

2° les décisions prises sur les demandes de dégrèvement de taxe foncière pour pertes de récoltes,
sans limitation de montant ;

3° les décisions prises sur les demandes de plafonnement en fonction de la valeur ajoutée des
cotisations de taxe professionnelle et de contribution économique territoriale, dans la limite de
300 000 € ;

4°  les  décisions  prises  sur  les  demandes de remboursement  de crédit  de  taxe  sur  la  valeur
ajoutée, dans la limite de 400 000 € ; 

5° en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet,
dans la limite de 125 000 € ; 

6° les décisions prises sur les demandes de prorogation de délai prévues à l'article 1594-0G du
code général des impôts ; 

7° les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses,
sans limitation de montant ;

8° les requêtes, mémoires, conclusions ou observations adressés aux juridictions administratives
ou judiciaires.

Article 6

Délégation de signature est donnée à Mme Florence MANSUY, Inspectrice divisionnaire expert
des  finances publiques,  et à Mme Catherine ALLUAUME, Inspectrice divisionnaire des finances
publiques, à l’effet de signer :

1°  en  matière  de  contentieux  fiscal  d’assiette,  les  décisions  d'admission  totale,  d'admission
partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d'office, dans la limite de 200 000 € ;

2° les décisions prises sur les demandes de plafonnement en fonction de la valeur ajoutée des
cotisations de taxe professionnelle et de contribution économique territoriale, et de remboursement



de crédit de taxe sur la valeur ajoutée, dans la limite de 200 000 € ;

3° en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet,
dans la limite de 100 000 € ; 4

4° les décisions prises sur les demandes de prorogation de délai prévues à l'article 1594-0G du
code général des impôts ; 

5° les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses,
sans limitation de montant ; 

6° les requêtes, mémoires, conclusions ou observations adressés aux juridictions administratives
ou judiciaires ;

Article 7

Délégation  de signature  est  donnée  à  Mme Françoise LEPERE,  Inspectrice  divisionnaire  des
finances publiques, à l’effet de signer :

1°  en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet,
dans la limite de 100 000 €. 

2° les décisions prises sur les contestations relatives au recouvrement prévues aux articles L. 281
et L. 283 du livre des procédures fiscales ;

3° les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses,
sans limitation de montant ; 

4° les requêtes, mémoires, conclusions ou observations adressés aux juridictions administratives
ou judiciaires.

Article 8 

Délégation de signature est donnée à Mmes  Anne GRUET, Régine FABRE, Agnès THOMAS,
Armelle  DAVIET,  Marie-Pierre  SAUVIAT  PORCHET,  Brigitte  IDRI,  Amanda  BERNARD,  Annie
CHATELUS,  Valérie  BOISSEAU,  Nathalie  LELONG, Marie-Hélène  SALVATORE, Noëlle
REVERDY,  Inspectrices des finances publiques et à MM.  Pierre-Yves DRHOUIN,  Jean-Baptiste
ODY,  Eric  DUMOND,  Ludovic  SEYE,  Xavier  PRUVOT,  Xavier  DUGAST,  Thierry  CAILLAUD,
Thierry CHOTARD, Inspecteurs des finances publiques, à l’effet de signer :

1°  en  matière  de  contentieux  fiscal  d’assiette,  les  décisions  d'admission  totale,  d'admission
partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d'office, dans la limite de 100 000 € ;

2° les décisions prises sur les demandes de plafonnement en fonction de la valeur ajoutée des
cotisations de taxe professionnelle et de contribution économique territoriale, dans la limite de
100 000 € ;

3°  les  décisions  prises  sur  les  demandes de remboursement  de crédit  de  taxe  sur  la  valeur
ajoutée, dans la limite de 150 000 € ; 

4° en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet,
dans la limite de  80 000 € ;



Article 9

Le  présent  arrêté  prendra  effet  le  1er  septembre  2016 et  sera  publié  au  recueil  des  actes
administratifs du département de la Loire-Atlantique.

Fait à NANTES, le 1er septembre 2016




























































































































